4 El Griego: *ἔσθ*, el viviente, que vive por sí mismo, y es la fuente de toda vida. Como yo vivo por la union, que tengo con mi Padre, que es el principio de mi vida divina: así el que me come, así tambien una vida eterna, sobrenatural y divina por la union, que tiene conmigo. S. Chrysóst. Comenzos esta divina comida por la union, y bebemos esta divina bebida cuando estamos en Jesucristo, y Jesucristo está en nosotros; y por consiguiente, si no estamos en Jesucristo, ni Jesucristo en nosotros, no comemos espiritualmente su carne, ni bebemos espiritualmente su sangre, aunque visiblemente recibamos el Sacramento de su cuerpo, y de su sangre: antes por el contrario le recibimos para nuestro juicio y condenacion, por haber usado arrogantes impuros á los sacramentos de Jesucristo, que no se reciben dignamente, sino es cuando lo hacemos con la debida pureza. S. Agust.

5 Como si dijera: ¿Qué otros hay, que puedan sufrir esta doctrina tan áspera, que es necesario comer la carne, y beber la sangre de este hombre para vivir eternamente? Esto lo decian, porque, como queda dicho, entendian de una manera carnal el discurso del Señor.

6 Por su divina luz las secretas murmuraciones de sus discipulos, etc.

a 1 Corinth. xi, 27.

quia murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit eis: Hoc vos scandalizat?

63. Si ergo videritis * Filium hominis ascendentem ubi erat prius?

64. Spiritus est, qui vivificat: caro non prodest quidquam. Verba, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.

65. Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus qui essent non credentes, et quis traditurus esset eum.

66. Et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo.

67. Ex hoc multi discipulorum ejus abiierunt retro, et jam non cum illo ambulabant.

68. Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid et vos vultis abire?

69. Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? verba vitae aeternae habes.

70. Et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei.

71. Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi: et ex vobis unus diabolus est?

72. Dicebat autem Judas Simonis Iscarioth: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.

1 Si no creéis, que os puedo dar mi carne á comer, mientras que estoy con vosotros, ¿cuánto mas os parecerá imposible é increíble, si os digo, que veréis algun dia elevarse al cielo esta misma carne, y que el *Hijo del hombre* vuelve adonde estabais de toda eternidad antes de su Encarnacion, como Verbo é Hijo único de Dios?